
 
 

UNIVERSITE KASDI MERBAH-OUARGLA 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

Département des Sciences Biologiques 

 

 
 

 

Mémoire de Master Académique 

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie 

                                                Filière : Ecologie 

Spécialité : Ecologie et Environnement 
                                   

 

Thème 

 

 

 

 

 

                                                 

 

                           Présenté par :   ARBAOUI Soumia et OUAGGAD Nadjat 

                           

 

Soutenu publiquement le : 

01/10/2020 

 

Devant le jury : 

SAGGAI Mohamed Mounir MCB Président (e) U.K.M.Ouargla 

IDDER Tahar Professeur Promoteur U.K.M.Ouargla 
[...]
    Notre travail expérimental a été réalisé durant le mois de mars 2020. 

Notons, cependant, que les eaux épurées par la station d’épuration de Touggourt sont déjà 

réutilisées depuis plusieurs années, au sein même de cette station, pour l’arrosage de plusieurs 

types de cultures (arbres fruitiers et non fruitiers, plantes ornementales, etc.) et pour l’élevage 

piscicole. 

 

L’objectif initial que nous nous étions fixé au départ était beaucoup plus ambitieux dans la 

mesure où nous avions souhaité examiner si la qualité physico-chimique et microbiologique 

de ces eaux réutilisées était bien conforme à la qualité exigée pour l’usage piscicole et pour 

chaque type de plante irriguée dans la station. Nous avions également prévu d’émettre des 

propositions qui seraient de nature à contribuer à l’amélioration de cette pratique de 

réutilisation conçue à petite échelle. La conjoncture sanitaire difficile que nous traversons 

actuellement nous a malheureusement interdit d’atteindre notre objectif initial. 

  



    Matériel et méthodes 

 

39 
 

1. présentation de la région d’étude  

1. 1 Localisation géographique  

             La région de Touggourt se situe dans le Sud -Est de l’Algérie à 160 km d’Ouargla et à 

620 km d’Alger (fig.1) Elle est bordée au sud et à l’est par le Grand Erg Oriental, au nord par 

les palmeraies de Megarine et l’Ouest par des dunes de sable (DUBOST, 2002).  La région de 

Touggourt couvre une superficie de 1498,75 km
2
 (BENABDELKADER, 1991). Elle se 

trouve à une altitude de 69 mètres, et ses coordonnées lombaires sont : longitude de 6° 4’ Est ; 

Latitude de 33° 7’ Nord (RAGHDA, 1994).    

 

Figure 3 : Situation géographique de la région de Touggourt 

  



    Matériel et méthodes 

 

40 
 

1. 2  Situation administrative de la région de Touggourt  

           La région de Touggourt, qui appartient à la wilaya d’Ouargla, contient environ 252812 

habitants. Elle est divisée en 3 daïras et 5 communes, comme indiqué dans le tableau n°5  

Tableau n°6 : Découpage administratif de la région de Touggourt 

Daïra Commune 

Touggourt Zaouïa Sidi el Abed, El Nezla, Tebesbest 

El Mggarine Sidi Slimane 

Temacine Belidat Amor 

 

1. 3 Climatologie 

1. 3. 1 Température   

               La température moyenne mensuelle la plus élevée est enregistrée au mois de juillet, 

avec, 34.6°C et la température minimale de l’année, 11.66 °C, est enregistrée pendant le mois 

de janvier. Les températures de la région de Touggourt sont indiquées dans L’histogramme n° 

01. 

 

Histogramme n° 01 : Températures moyennes mensuelles (°C) pour la station de 

Touggourt, période (2008 – 2017) 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

T en °C

T en °C



    Matériel et méthodes 

 

41 
 

 

1. 3. 2 précipitations    

             Les précipitations sont très rares et irrégulières (irrégularité mensuelle et annuelle), 

leur répartition est marquée par une sécheresse quasi absolue au mois de juillet et un 

maximum au mois de janvier, avec 11.4 mm . 

Les précipitations sont indiquées dans L’histogramme n° 02 :  

 

Histogramme n°2: Précipitation moyennes mensuelles (mm) pour la station de 

Touggourt, période (2008 – 2017). 

 

1. 3. 3 Vent  

            Le vent constitue l’un des facteurs importants du climat (RAMADE, 1984). Dans les 

régions désertiques, dont la zone d’étude en fait partie, le vent peut souffler toute l’année 

(OZENDA, 1958). Le vent à une action indirecte sur les êtres vivants et joue le rôle de 

facteur de mortalité vis à vis des oiseaux et des insectes (DAJOZ, 1982). Dans la région de 

Touggourt, les vents d’ouest sont relativement fréquents en hiver alors qu’au printemps, ils 

soufflent surtout du côté nord-est. Par contre, en été ils viennent notamment du sud-ouest 

(HAFOUDA, 2005 ; SOGETHA-SOGREAH, 1970). Les vitesses mensuelles moyennes du 

vent dans la région de Touggourt sont indiquées dans l’histogramme n° 03. 

 

0

2

4

6

8

10

12

jan fév. Mar avril Mai Jui Juil Aout Sept Oct Nov Déc

P en mm

P en mm



    Matériel et méthodes 

 

42 
 

 

 

Histogramme n°03 : Vitesses mensuelles moyennes du vent  pour la station de 

Touggourt, période (2008 – 2017). 

 

1 . 3. 4 Insolation : 

            L’ensoleillement est considérable à Touggourt. Il est de l’ordre de 275,8 h/mois, avec 

un maximum de 354 heures en juillet et un minimum de 238,5 heures en décembre. La durée 

d’insolation moyenne annuelle est de 275,8 h/mois, soit environ 9,19 h/jour (histogramme n° 

04) 

 

0

2

4

6

8

10

12

Jan Fév Mar Avril Mai Jui Juil Aout Sept Oct Nov Déc

Vents en m/s

Vents en m/s

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Jan Fév Mar Avril Mai Jui Juil AoutSept Oct Nov Déc

INS en heure

INS en heure



    Matériel et méthodes 

 

43 
 

Histogramme 04 : Durée d’insolation – données de la station de Touggourt période 

(2008 – 2017) 

1 . 3. 5 Humidité : 

           Dans la région de Touggourt, le degré d’hygrométrie est faible le long de l’année. Il est 

presque constant. Le maximum est observé en décembre avec 62.385% et le minimum en 

juillet avec 33.056% (Histogramme 05 ).  

 

Histogramme 05 : Humidité de l’air – données de la station de Touggourt période (2008  

– 2017) 

1 . 3. 6 Evaporation  

C’est un facteur important surtout par rapport aux précipitations,  le tableau n° 12  montre le 

taux d’évaporation très élevé au mois de juillet (347.69 mm), tandis que le mois de décembre 

présente la plus faible valeur de l’évaporation (90.48 mm). 

0

10

20

30

40

50

60

70

Fé
v

Ja
n

A
vr

i

M
ai

Ju
in

Ju
il

A
o

u
t

Se
p

t

O
ct

N
o

v

D
éc

L'humidité moyenne %

L'humidité moyenne %



    Matériel et méthodes 

 

44 
 

 

Histogramme  06 :L’évaporation mensuelle de la station de Touggourt période (2008 – 

2017) 

1.  3. 7 Synthèses climatiques :    

            Les différents facteurs climatiques n’agissent pas indépendamment les uns des autres 

(DAJOZ, 1985). Cependant, il est par conséquent important d’étudier l’impact de la 

combinaison de ces facteurs sur le milieu. Pour caractériser le climat de la région de 

Touggourt, le diagramme ombrothermique de BAGNOULS et GAUSSEN (1953) et le 

climagramme pluviothermique d’EMBERGER sont utilisés. 

1. 3. 8 Diagramme ombrothermique de BAGNOULS et GAUSSEN :                                           

            Ce diagramme permet de définir les périodes sèches durant les années prises en 

considération. La sécheresse s'établit lorsque la pluviosité mensuelle exprimée en millimètres 

est inférieure au double de la température moyenne exprimée en degrés Celsius 

(BAGNOULS et GAUSSEN, 1953). Les diagrammes ombrothermique de la région de 

Touggourt de l’année 2019 ainsi que de la période (2008-2019) ont été établis à partir des 

données climatiques du tableau 1 et 2. Ces diagrammes ombrothermique montrent l’existence 

d’une période sèche qui s’étale sur tous les mois de l’année 2019, où elle est entrecoupée par 

une petite période humide durant  le mois de novembre (fig. 2 c) avec 41 mm. Pour la période 

de 10 ans (2007-2019), on note l’existence d’une période sèche s’étale sur toute l’année, car la 

courbe des précipitations est inférieure à celle des températures. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Jan Fév Mar Avri Mai Juin Juil Aout Sept Oct Nov Déc

Colonne1

Colonne1



    Matériel et méthodes 

 

45 
 

 

Figure 4:Diagramme ombrothermique de BAGNOULS et GAUSSEN de la 

région de Touggourt 

1. 3. 9  Climagramme d’Emberger : 

                 Il permet de situer la région d’étude dans l’étage bioclimatique qui lui correspond 

(DAJOZ, 1971). Le quotient pluviothermique d’Emberger est déterminé selon la formule 

suivante de Stewart(1969). 

                                                     Q3 =3,43× P/ (M-m) 

Q3: Quotient pluviothermique;  

P: Moyenne des précipitations annuelles exprimées en mm calculé pour les 10 ans (54,83mm) 

; 

 M: Moyenne des températures maxima du mois le plus chaud (M =42,2 °C.); m: Moyenne 

des températures minima du mois le plus froid (m = 4,59C.).     

 



    Matériel et méthodes 

 

46 
 

 

 

Figure 5 :  Position de la région de Touggourt dans le climagramme     d’EMBERGER 

(2008 - 2017). 

1. 4 Géomorphologie : 

     La vallée d’El Oued Righ est un large fossé de direction Sud Nord, prenant son origine au 

Sud de la palmeraie d’El Goug et débouchant sur le chott Merouane.  

La pente générale est de l’ordre de 1%. La dénivellation entre le haut et le bas du paysage est 

de quelques mètres seulement, les pentes sont faibles et le relief est peu marqué reposant sur 

les formations mio-pliocènes et éocènes qui s’infiltrent progressivement vers le nord (Helal et 

al, 2004 in Labed et Meftah, 2007). 

1. 5 Hydrogéologie : 



    Matériel et méthodes 

 

47 
 

     Les ressources en eau souterraines du Sahara septentrional sont contenues dans deux 

grands aquifères qui s’étendent au delà des frontières algériennes : le Continental Intercalaire 

(CI) et le Complexes Terminal (CT) (A.N.R.H, 2006).  

     Les formations sont constituées par une série de dépôts alternativement marins et 

continentaux dans un vaste bassin sédimentaire (A.N.R.H, 2006).   

     Dans la région de Oued Righ, il existe plusieurs niveaux aquifères dont : la nappe 

phréatique au Nord et le complexe terminale d’âge du sénomo-éocène carbonaté est d’âge de 

mio-pliocène sablo-argileux, et continental intercalaire d’âge du crétacé inférieur (A.N.R.H 

2006 in Lebed et Meftah, 2007). 

1. 6 Topographie : 

Le lieu de résidence de l’agglomération de Touggourt présente une dépression par rapport à 

toute la région. Elle est caractérisée par une altitude moyenne de 60 à 80 m, et une déclivité 

de 0 à 2 %.( S.T.E.P Touggourt, 2008). 

2. Présentation du site d’étude : la station d’épuration 

2. 1 Historique de la station : 

       La station d'épuration des eaux usées  de Touggourt est située à Ben  YassOued, dans 

APC Tebesbest, sur la route d'El-Oued elle s'étend sur une superficie de 5 Hectares. Elle a été 

mise en service le 20/11/1991, réhabilitée en 2003 et traite aujourd'hui une partie des rejets 

des eaux usées déversées par la ville de Touggourt. L’étude a été élaborée par le B.N.E.H 

(Bureau National Des Etudes Hydrauliques) et par S.E.E de Belgique (Société D'épuration 

Des Eaux) en 1982. 

 

Figure 6 : Vue satellitaire de la station d’épuration de Touggourt 



    Matériel et méthodes 

 

48 
 

 

2. 2 Caractéristiques techniques  

 Procédé de traitement : biologique du type boues activées 

 Nature des eaux usées brutes : domestique 

 Type de réseaux : unitaire 

 Capacité de traitement  de la station : 62 .500 équivalent habitants   

 Débit moyen journalier : 9.360 m3 /j 

 Réseau d’assainissement :   296052.28ml 

 Taux de branchement au réseau:   98.15% 

 Demande Biochimique en oxygène (DBO5) ; charge journalière à traiter : 3.375kg /j. 

 DBO5 par Eq .hab.   : 70g/hab.j 

 

  



    Matériel et méthodes 

 

49 
 

2. 3  Etapes du traitement  

2. 3 .1 traitement des eaux 

        2.3.1.1 Le prétraitement  

A.  Dégrillage  

 

  Photo 14 : Le Dégrillage 

.                B. Dessablage  

                  C. Dégraissage-déshuilage   

 

           Photo 15 : Dessaleur-déshuileur 

 

   2.3.1.2 Traitement secondaire (traitement biologique) 

A- Le bassin d’aération 

            

       Photo 16 : Le bassin d’aération 

 

 

 

 



    Matériel et méthodes 

 

50 
 

B- Décanteur secondaire 

 

                                    Photo 17 : Décanteur secondaire  

 

C -Bassin de chloration 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    Photo 18 : Bassin de chloration 

  



    Matériel et méthodes 

 

51 
 

2.3.2 Traitement des boues  

   Après traitement biologique, la boue constitue le résidu principal de la station 

d’épuration de Touggourt. Elle est tout d’abord dirigée vers l’épaississeur. 

 Etapes de traitement 

A-L'épaississeur (boues en excès): 

 

 

Photo 19: L'épaississeur 

 

       B -lit de séchage 

 

 
 

Photo 20: Vue d’un lit de séchage rempli de boue 

 

  



    Matériel et méthodes 

 

52 
 

2. 4 Analyses physico-chimiques des eaux usées  

2. 4.1 Echantillonnage 

         L'objectif de l'échantillonnage est d'obtenir les informations nécessaires en fonction des 

différentes unités de traitement et pour connaître les spécifications des eaux usées utilisées 

dans la station où des échantillons sont prélevés à différents endroits.  L’échantillon prélevé 

doit être homogène et représentatif de l’effluent, il convient donc que la qualité prélevée soit 

proportionnelle au débit d’eau usée.  Par ailleurs, l’échantillon prélevé doit être conservé dans 

de bonnes conditions, à défaut ses caractéristiques subiront une transformation entre le 

moment du prélèvement et celui de l’analyse, ce qui fausse les résultats d’analyse.  

Les échantillons analysés ont été prélevés à l'entrée de la station d'épuration et à   et à la sortie 

de celle-ci au niveau du bassin de chloration. 

2. 4.2 Analyses physico-chimiques  

L'analyse des échantillons a été effectuée le jour même du prélèvement au niveau du 

laboratoire de la station d'épuration de Touggourt. Les analyses physico-chimiques suivantes 

ont été réalisées. 

 2.4.2.1 Détermination du pH   

   Le but de cette analyse est la détermination de l'acidité, la neutralité ou la basicité de l’eau. 

L’appareil utilisé est le pH-mètre. La solution étalon 4 et 7 et 10. On utilise une pissette d’eau 

déminéralisé.  

Procédure : Vérifier le calibrage de l'appareil suivant la procédure ci jointe et puis plonger 

l'électrode dans la solution a analysé, Lire le pH à température stable, Bien rincer l'électrode 

après chaque usage et conserve l'électrode toujours dans une solution électrolyte. 

2.4.2.2 Détermination de l'O2 dissous  

    La concentration réelle en oxygène dépend en outre de la température, de la pression de 

l'air, de la consommation d'oxygène due à des processus microbiologiques de décomposition 

ou une production d'oxygène, par les algues. Actuellement, la mesure électrochimique est la 

méthode reconnue par les différentes normes pour déterminer la concentration en oxygène des 

eaux à l'aide du l'oxymètre de poche Oxi 340 i. Le matériel utilisé est un oxymètre et une 

solution alcaline électrolyte pour calibrage, une pissette d’eau déminéralisé. 



    Matériel et méthodes 

 

53 
 

2.4.2.3 Détermination de la conductivité électrique, de la salinité et la température  

   La valeur de la conductivité est un paramètre cumulé pour la concentration en ions d'une 

solution mesurée. Plus une solution contient de sel, d'acide ou de base, plus sa conductivité est 

élevée. L'unité de conductivité est µS/cm, Pour sa mesure, nous avons eu recours à la 

méthode électrochimique de résistance à l'aide du conductimètre de poche Cond 340 i. 

L’appareil utilisé est un conductimètre de poche Cond 340 i et une pissette eau déminéralisé. 

Solution KCl (3 mol/L) pour calibrage. 

 Procédure : on vérifie le calibrage de l'appareil suivant la procédure, puis on prolonge 

l'électrode dans la solution a analysé. On peut lire les résultats de l’analyse de la conductivité 

et la salinité et la température.    On rince bien l'électrode après chaque usage et conserve 

l'électrode toujours dans l'eau déminéralisée.  

2. 4.2.4   Détermination de MES dans le milieu  

          Il s'agit de matières non solubilisées qui comportent des matières organiques et des 

matières minérales. Il y la méthodes de mesure.  

 La mesure de substances en suspension par centrifugation. 

 La mesure de substances en suspension dans l'eau s'effectue en utilisant un appareil 

de séchage (Etuve 105 C°), dessiccateur, balance, centrifuge universel, et deux 

capsules.  Nous utilisons la méthode de centrifugation lorsque la quantité de 

substances en suspension dans l’eau est élevée, selon les étapes suivantes : 